a
]

OPC

OFICINA DE PRESUPUESTO
DEL CONGRESO

ANALISIS DE LA RECAUDACION
TRIBUTARIA NACIONAL

Febrero de 2023

Maria Eugenia David Du Mutel de Pierrepont
Directora General a cargo

Marcela de Maya- Pedro Velasco
Analistas

Direccién de Anadlisis Fiscal Tributario

16 de marzo de 2023
ISSN 2683-9598



indice de contenidos

(Yo LTS LI e A LR YA 1T [ X
RESUMEN EJECULIVO wiiiiiiiriiscmerrssssserssssmerrsssmessssssmssesssmsssesssmsssassamsnssssnsesessamsssassansssasansenessamsssassansnssssnnenssssnsssssssnsenssnn
Evolucién de la recaudacion de impuUEStOS NACIONAIES wiurrrrerrrereerseeressneerasssesesssmsssesssnssssssssssssssssssssssnsesssns
Anélisis de los principales tribUtOs €N VAlOreS FEaAlIES i rrerceereesmeeresssesressmseressmseeesssssesessnsssesssnsesessnnses

indice de cuadros

(O{UT=To I 3 W =JYor=18 Lo k=T 1] a T d g1 01U | =Y g = 1
Cuadro 2. Composiciéon de la variacion interanual nominal de la recaudacion . eeeecceeeescneeeessnneens

indice de gréaficos

Grafico 1. Variacion real interanual y doce meses aCUMUIATOS .iiereereeerescmeeeessneesesnseesesnseessssssesssssnees
Grafico 2. Recaudacion real de [0s prinCipales tribULOS i s ser s s ss s s s ne s s sne s s sneeeas
Grafico 3. ReCAUAACION Al Y EM AR et s e e e s e es e e s et e e s e e e s mees e ee s e eesmneessmeensmeensmeeesnseenanesssneessnsessnnesnn
Grafico 4. Masa salarial y recaudacion de la Seguridad SOCIAl . reeerneeressneeressseesessnseessssssesesssneees
Grafico 5. Recaudacion de Derechos de Exportacion y Precios de Materias Primas coccecceeerseeeessssneens
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La recaudacioén tributaria ascendid en febrero de 2023 a $2.126.338 millones, lo que implicd un
crecimiento de 82,3% afio contra afio (a/a). Ajustada por inflacidn se redujo 10,2% a/a.

Entre los recursos de tipo impositivo se destaca el aumento en términos reales sélo en el IVA,
consecuencia de la mayor actividad econdmica. El Impuesto a las Ganancias se redujo debido a
menores compensaciones realizadas desde IVA y a las devoluciones de percepciones por
operaciones con moneda extranjera. Estas causas superaron el efecto positivo del ingreso del cuarto
anticipo de personas humanas correspondiente al periodo fiscal 2022 y el pago a cuenta dispuesto
por Unica vez para sociedades. El Impuesto sobre los Bienes Personales también se redujo, a pesar
del ingreso del cuarto anticipo correspondiente al periodo fiscal 2022.

Los Derechos de Exportacion descendieron producto de menores voliumenes registrados en las
declaraciones juradas de ventas al exterior (DJVE), que evidencian el desacople de la recaudacion
respecto de los precios internacionales, a causa de los programas de incentivo exportador.

Por su parte, los recursos de la Seguridad Social crecieron levemente respecto de igual mes de 2022
favorecidos por el incremento de la cantidad de puestos de trabajo formales.

P3



OPC | Informe Mensual de Recaudacién | Febrero 2023

Millones de $ vy variacidén % afo contra afo

Recurso

TOTAL RECURSOS TRIBUTARIOS

1- IMPUESTOS

Ganancias
Ganancias DGI
Ganancias DGA
IVA
IVA DGI
Devoluciones (-)
IVA DGA
Reintegros (-)
Internos Coparticipados
Otros coparticipados
Combustibles
Bienes Personales
Créditos y Débitos en Cta. Cte.
Impuesto PAIS

Otros impuestos

2 - DERECHOS S/ COM. EXT.

Derechos de Exportacion

Derechos de Importacion y Otros

3 - AP. Y CONT. A LA SEG. SOCIAL

Aportes Personales
Contribuciones Patronales
Otros ingresos Seguridad Social

Otros SIPA (-)

FUENTE: Ministerio de Economia

Datos al 28/02/2023

feb.2025 | feb 2022 2055 | 2022

2.126.338

1.497.641

465.697

437.043

28.653

691.567

516.478

11.000

186.089

12.500

56.084

3.418

43.795

59.149

157.281

37.408

= 4.257

102.542

48.666

53.876

526.155

201.747

320.150

15.447

11190

1.166.514

760.937

243.351

222197

21.153

335.525

216.978

9.200

127.747

7.800

28.288

1.677

31.857

30.404

78.225

19.178

231

146.690

110.256

36.434

258.887

102.260

153.555

8.024

4.953
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82,3%

96,8%

91,4%

96,7%

35,5%

106,1%

138,0%

19,6%

45,7%

60,3%

98,3%

103,8%

37,5%

94,5%

101,1%

95,1%

-1943,2%

-30,1%

-55,9%

47,9%

103,2%

97,3%

108,5%

92,5%

125,9%

4.392.300

2.997.046

937.543

876.248

61.295

1.420.838

1.050.127

31.600

402.31

25.600

113.208

7.865

67.599

82.732

313.230

72.097

79.631

232.580

N3.771

118.809

1.162.674

452.745

700.664

29.904

20.639

2.338.457

1.513.978

481.970

438.406

43.564

694.739

445.892

10.200

259.047

14.800

57.664

3.784

54.819

35.946

157.238

36.075

42.617

255.679

178.364

77.314

568.801

226.864

335.687

15.803

9.554

87.8%

98,0%

94,5%

99,9%

40,7%

104,5%

135,5%

209,8%

55,3%

73,0%

96,3%

107,9%

23,3%

130,2%

99,2%

99,9%

86,9%

-9,0%

-36,2%

53,7%

104,4%

99,6%

108,7%

89,2%

116,0%
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Datos al 28/02/2023

Cuadro 2. Composicion de la variacion interanual nominal de la recaudacion

Contribucion

Nominal Y\la(;iri(i:rig? En %
Seguridad Social 29,2% 267.267 29,2%
Comercio Exterior -4,8% 44148 -1,1%

Der..Expo. -6,7% 61.590 -3,2%
Der. Impo y otros 1,9% 17.442 2,0%
Impositivo 80,5% 736.705 73,0%
IVA 38,9% 356.042 35,8%
Ganancias 24,3% 222.346 22,4%
Resto 17,3% 158.317 14,8%
Total nominal 915.675
Total en porcentaje 100,0% +82,3% a/a 100,0%

FUENTE: Ministerio de Economia

Febrero 2023 Acumulado 2023
Nominal

593.873 .
El IVA es el tributo que
23.099  agportd la mayor cantidad
64.593 de recursos al crecimiento
de la recaudacion. En
41.494 febrero contribuyd con el
1.483.068 389% de la suba y en el
acumulado anual con el
726.099 35.8%.
455573
301.396
2.030.744
+87,8% a/a

Grafico 1. Variacion real interanual y doce meses acumulados’

En porcentaje

50.0% -
40.0% -
30.0% -
20.0%
10.0% -
0.0% -
-10.0% -

-20.0% -

-30.0% -

m—— 3/3 (mes)

FUENTE: OPC. con informacion de Ministerio de Economia e INDEC

e=@==3/a (12 meses acumulados)

La recaudacion ajustada por
inflacion descendié 10,2% a/a.
El IVA aportd 0,4 pp. Los

3.5%
Derechos de Exportacion
contribuyeron en sentido
contrario (-7,4 pp), al igual

-10.2% que el Impuesto a las
Ganancias (-2 pp).

INENEN

T Variacion del indice de Precios al Consumidor para febrero de 2023: 6,6% mensual (Fuente: INDEC).
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Grafico 2. Recaudacion real de los principales tributos
Variacion % afo contra afo

Contribuciones Patronales l 23.78
Aportes Personales _.(')5%7 1
Derechos de Importacién y Otros _2_72'%_5-
Derechos de Exportacion 783
Bienes Personales 42 -_ 14.6
Créditos y Débitos en Cta. Cte. __11% I
VA 15
Ganancias 53?3
mfeb-2023
-10.23 ‘
Total
mene-feb 66
2023
-90 -70 -50 -30 -10 10

FUENTE: OPC. con informacién de Ministerio de Economia e INDEC

Grafico 3. Recaudacion real y EMAE?
Variacion % afo contra afo

50
e==@== Recaudacién ajustada por inflaciéon
e Estimador Mensual de Actividad Econdmica (eje derecho)
40
30
20
10
o]
-10
-10.2 feb-23 (e)
-20
-30
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FUENTE: OPC. con informacion de AFIP e INDEC

30

50

40

30

20

10

-20

-30

Datos al 28/02/2023

Entre las variaciones
positivas  destacadas  de
febrero, se encuentran el IVA
(1,5%) y las Contribuciones
Patronales (2,7%).

La recaudacién en términos

reales refleja una alta
respuesta al nivel de
actividad.

2 E| EMAE (Estimador Mensual de Actividad Econdmica) es un indicador elaborado por INDEC que funciona como una

aproximacion mensual del PIB.
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Datos al 28/02/2023

Grafico 4. Masa salarial® y recaudacion de la Seguridad Social

Variacion % afo contra aflo

120
100
Los recursos de la Seguridad
80 . .
Social crecieron 0,1% a/a. La
60 masa Salarial crece por
debajo de la variacién en los
40 precios, Ssituacion que se
20 repite desde agosto de 2022.
LY
"\,——'\\/’\\
-
0 \' N , '\\ ' =N
N PN\ )
. i
SaomwN Lt T 0.1 feb-23 (e)
-20 \¢
-40 Masa salarial e |PC e e» e Recursos de la Seguridad Social
RXLRXI2R222222ZQ3AFIJITIIIIIIQR
Q5 253923252523 0L A5 4520252322 ¢E5>258320
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FUENTE: OPC. con informacion de AFIP.

Ministerio de Trabajo. Empleo y Seguridad Social e INDEC

Grafico 5. Recaudacion de Derechos de Exportacion y Precios de Materias Primas

Millones de $ ajustados por inflacién e indice
3,000

== = Recaudacién Derechos de Exportaciéon

2,500

2,000
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1,000
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de precios de materias primas (ene-18=100)

Valor en pesos del IPMP*

/ Los Derechos de
Exportacidon se redujeron
78,3%  real a/a. El
incremento en los precios
internacionales no logré
compensar la caida en las
cantidades registradas.

* IPMP (fuente BCRA) ajustado por la evolucién del tipo de cambio nominal

FUENTE: OPC. con informacion de AFIP. INDEC y BCRA

3 RIPTE y empleo registrado son estimaciones propias de la OPC, ambos para enero 2022 y febrero 2023,
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Analisis de los principales tributos en valores reales

IMPUESTO A LAS GANANCIAS

€« €995

-5,8% a/a
Mejora en el mercado laboral y mayor actividad econdmica.
Ingreso de la tercera cuota del pago a cuenta especial para Sociedades con cierre febrero de 2023,
de la segunda cuota para sociedades con cierre marzo de 2023 y de la primera cuota para
sociedades con cierre abril de 2023. (RG 5248).
Ingreso del cuarto anticipo para personas humanas correspondiente al periodo fiscal 2022.
Incremento de la alicuota a aplicar para las percepciones por compra de moneda extranjera de 35%
a 45% e implementacion de alicuota adicional del 25% aplicada a viajes y gastos en el exterior.
Incremento de la tasa efectiva para sociedades por la incorporacion del esquema de alicuotas
progresivas.
Actualizacion del minimo no imponible (automatica y Ley 27.617) y de la escala del impuesto.
Menores compensaciones desde IVA.
Devolucion de percepciones por compra de moneda extranjera.

IVA

+1,5% a/a
Mayores ingresos por IVA DGI (17.2% a/a).
Menores devoluciones (-41.1% a/a)
Mayores compensaciones hacia otros impuestos.
Menores percepciones aduaneras (-28.3% a/a).

BIENES PERSONALES

-4,2% a/a
Suba del tipo de cambio que aumentd la base imponible para el caso de los bienes en el exterior.
Ingreso del cuarto anticipo correspondiente al periodo fiscal 2022.
Incremento de la alicuota a aplicar para las percepciones por compra de moneda extranjera de 35%
a 45% e implementacion de alicuota adicional del 25% aplicada a viajes y gastos en el exterior.
Menores compensaciones desde IVA.

SEGURIDAD SOCIAL

€ € €99 9

+0,1% a/a
Recuperacion en los puestos de trabajo registrados.
Las Contribuciones Patronales crecieron 2,7% a/a.
Baja base de comparacion por beneficios aplicados en igual mes de 2022.
Crecimiento de la masa salarial por debajo de la inflacion.
Los Aportes Personales descendieron 2,8% a/a.
Los Otros Ingresos de la Seguridad Social (incluye componente previsional del Monotributo) se
redujeron 5,2% a/a.
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COMERCIO EXTERIOR

-65,6% a/a
Incremento del tipo de cambio nominal.
Menores volumenes declarados para exportacion.
Finalizacion del Programa Incremento Exportador (ddlar soja).

“« € 9

Derechos de Importaciéon y Tasa de Estadistica (-27,2% a/a).
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Publicaciones de la OPC

La Oficina de Presupuesto del Congreso de la Nacion fue creada por la Ley 27.343 para brindar
soporte al Poder Legislativo y profundizar la comprension de temas que involucren recursos
publicos, democratizando el conocimiento y la toma de decisiones. Es una oficina técnica de

analisis fiscal que produce informes abiertos a la ciudadania. Este informe no contiene
recomendaciones vinculantes.

www.opc.gob.ar
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